

社訓 【誠心】  
「まごころ」のある人間になろう  
「まごころ」のある製品を作ろう  
「まごころ」のある会社にしよう

 HISAKA WORKS, LTD.

# 2016年3月期 連結決算資料

 株式会社 日阪製作所

2016年5月13日

お問い合わせ先	: 経営管理部 部長	波多野 浩史
ホームページ	: <a href="http://www.hisaka.co.jp/">http://www.hisaka.co.jp/</a>	
e-mail	: <a href="mailto:ir@hisaka.co.jp">ir@hisaka.co.jp</a>	
TEL	: 06-6363-0007	
FAX	: 06-6363-0160	

## 16. 3期 通期連結業績結果と17. 3期計画

(単位:百万円)

	15. 3期実績	16. 3期実績				17. 3期計画		
	実績	上期	下期	通期	前年同期比	上期	下期	通期
受注高	25,391	12,969	12,801	25,770	101.5 %	13,400	13,600	27,000
売上高	24,398	12,779	12,613	25,393	104.1 %	11,700	12,900	24,600
営業利益	1,342	710	474	1,184	88.3 %	410	910	1,320
売上高 営業利益率	5.5%	5.6%	3.8%	4.7%	—	—	—	5.4%
経常利益	1,831	819	712	1,532	83.7%	610	1,010	1,620
当期純利益	1,313	462	2,225	2,688	204.6%	1,390	700	2,090
EPS(円)	44.01	15.51	74.53	90.04	204.6%	46.56	23.44	70.00

## セグメント別 受注・売上・営業利益の結果と計画

(単位:百万円)

		受注			売上			営業利益		
		16. 3期	前期比	17. 3期 通期計画	16. 3期	前期比	17. 3期 通期計画	16. 3期	前期比	17. 3期 通期計画
熱交換器事業		11,934	104.6%	11,000	12,110	115.6%	10,600	868	126.0%	620
全社比率		43.7%	-	38.3%	44.9%	-	40.3%	68.9%	-	47.0%
生活産業機器事業		9,494	102.7%	11,000	9,027	98.5%	9,400	511	83.4%	700
全社比率		34.7%	-	38.3%	33.5%	-	35.7%	40.5%	-	53.0%
内訳	食品	5,002	102.7%	7,100	4,875	102.1%	5,000	-	-	-
	医薬	2,172	113.6%	1,300	1,846	130.2%	1,900			
	染色	2,319	94.4%	2,600	2,305	77.5%	2,500			
バルブ事業		3,369	94.4%	3,600	3,429	103.4%	3,600	29	66.9%	0
全社比率		12.3%	-	12.5%	12.7%	-	13.7%	2.3%	-	0.0%
その他事業		2,541	97.3%	3,100	2,409	79.6%	2,700	▲ 147	-	0
全社比率		9.3%	-	10.8%	8.9%	-	10.3%	-11.7%	-	0.0%
小計		27,339	101.9%	28,700	26,976	103.8%	26,300	1,261	93.8%	1,320
連結調整額		▲ 1,568	-	▲ 1,700	▲ 1,583	-	▲ 1,700	▲ 76	-	0
計		25,770	101.5%	27,000	25,393	104.1%	24,600	1,184	88.3%	1,320

## セグメント別 受注の推移

(単位:百万円)

	15. 3期				16. 3期					
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q	計画値	
熱交換器事業	2,865	2,587	3,332	2,622	3,647	2,759	2,728	2,798	11,400	
全社比率	45.0%	36.4%	48.6%	40.4%	48.3%	44.1%	42.3%	39.5%		
進捗率					32.0%	56.2%	80.1%	104.7%		
生活産業機器事業	2,073	2,874	2,090	2,205	2,367	2,048	2,460	2,617	10,900	
全社比率	32.5%	40.4%	30.5%	34.0%	31.3%	32.8%	38.2%	37.0%		
進捗率					21.7%	40.5%	63.1%	87.1%		
内訳	食品	1,168	1,152	1,439	1,112	1,109	1,542	1,349	1,000	6,100
	医薬	166	1,103	123	520	210	104	776	1,080	2,100
	染色	738	619	527	572	1,046	401	334	536	2,700
バルブ事業	875	984	776	934	823	904	792	848	3,700	
全社比率	13.7%	13.8%	11.3%	14.4%	10.9%	14.5%	12.3%	12.0%		
進捗率					22.2%	46.7%	68.1%	91.1%		
その他事業	560	671	657	723	719	540	465	815	2,900	
全社比率	8.8%	9.4%	9.6%	11.2%	9.5%	8.7%	7.2%	11.5%		
進捗率					24.8%	43.5%	59.5%	87.6%		
小計	6,374	7,117	6,856	6,485	7,557	6,253	6,447	7,081	28,900	
連結調整額	▲ 359	▲ 284	▲ 408	▲ 390	▲ 564	▲ 276	▲ 355	▲ 371	▲ 1,900	
合計	6,015	6,833	6,447	6,095	6,992	5,976	6,091	6,710	27,000	
累計	6,015	12,848	19,296	25,391	6,992	12,969	19,060	25,770	—	

## セグメント別 売上高の推移

(単位:百万円)

	15. 3期				16. 3期					
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q	計画値	
熱交換器事業	2,556	2,492	2,490	2,937	3,351	2,792	2,791	3,176	10,900	
全社比率	43.7%	39.0%	40.1%	38.9%	50.1%	40.8%	46.0%	43.1%	—	
進捗率					30.7%	56.4%	82.0%	111.1%		
生活産業機器事業	2,144	2,389	2,220	2,412	1,928	2,603	1,820	2,674	9,500	
全社比率	36.7%	37.4%	35.8%	32.0%	28.8%	38.0%	30.0%	36.3%	—	
進捗率					20.3%	47.7%	66.9%	95.0%		
内訳	食品	912	1,266	1,004	1,588	997	1,182	984	1,711	5,200
	医薬	847	117	167	285	575	251	442	576	1,800
	染色	384	1,004	1,047	538	354	1,168	394	386	2,500
バルブ事業	700	878	854	884	830	902	817	879	3,600	
全社比率	12.0%	13.8%	13.8%	11.7%	12.4%	13.2%	13.5%	11.9%	—	
進捗率					23.1%	48.1%	70.8%	95.3%		
その他事業	446	628	641	1,312	579	550	639	640	2,540	
全社比率	7.6%	9.8%	10.3%	17.4%	8.7%	8.0%	10.5%	8.7%	—	
進捗率					22.8%	44.5%	69.7%	94.9%		
小計	5,847	6,389	6,206	7,546	6,689	6,848	6,068	7,370	26,540	
連結調整額	▲ 318	▲ 374	▲ 431	▲ 466	▲ 307	▲ 450	▲ 402	▲ 424	▲ 1,540	
合計	5,528	6,014	5,774	7,079	6,381	6,397	5,666	6,946	25,000	
累計	5,528	11,543	17,318	24,398	6,381	12,779	18,446	25,393	—	

## セグメント別 セグメント利益の推移

(単位:百万円)

	15. 3期				16. 3期				計画値
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q	
熱交換器事業	164	156	84	283	267	186	196	218	670
累計	164	320	405	689	267	453	649	868	
生活産業機器事業	308	59	54	189	124	192	27	166	720
累計	308	368	423	613	124	317	344	511	
バルブ事業	3	7	▲ 11	44	29	24	▲ 31	6	60
累計	3	10	▲ 1	43	29	53	22	29	
その他事業	▲ 20	24	▲ 40	36	▲ 48	▲ 30	▲ 93	25	0
累計	▲ 20	3	▲ 37	0	▲ 48	▲ 78	▲ 172	▲ 147	
小計	455	247	87	555	372	372	98	417	1,450
累計	455	703	790	1,345	372	745	844	1,261	
連結調整額	▲ 6	▲ 7	27	▲ 17	▲ 25	▲ 9	▲ 17	▲ 24	0
合計	449	239	114	538	347	363	80	393	1,450
累計	449	689	803	1,342	347	710	791	1,184	

## セグメント別 受注残の推移

(単位:百万円)

		15. 3期				16. 3期			
		1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q
熱交換器事業		3,571	3,666	4,508	4,193	4,490	4,457	4,394	4,017
全社比率		42.1%	39.8%	45.8%	47.7%	46.5%	49.2%	46.5%	43.9%
生活産業機器事業		3,053	3,538	3,408	3,201	3,640	3,085	3,725	3,668
全社比率		36.0%	38.5%	34.6%	36.4%	37.7%	34.0%	39.5%	40.1%
内訳	食品	1,394	1,279	1,713	1,237	1,349	1,709	2,075	1,364
	医薬	197	1,182	1,138	1,373	1,008	861	1,195	1,699
	染色	1,462	1,076	556	590	1,282	515	454	604
バルブ事業		768	874	796	846	839	841	816	786
全社比率		9.1%	9.5%	8.1%	9.6%	8.7%	9.3%	8.6%	8.6%
その他事業		1,080	1,122	1,138	550	689	680	506	682
全社比率		12.7%	12.2%	11.6%	6.3%	7.1%	7.5%	5.4%	7.5%
小計		8,473	9,201	9,852	8,791	9,659	9,064	9,443	9,153
連結調整額		▲ 345	▲ 254	▲ 232	▲ 155	▲ 413	▲ 240	▲ 193	▲ 140
合計		8,128	8,946	9,619	8,635	9,246	8,824	9,249	9,013